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Forslag til ændringer i hæmatologiske pakkeforløb 
 
DSAM takker for muligheden for at kommentere på forslagene til ændringer i hæmatologiske 
pakkeforløb.  
 
Ved præsentationen i almen praksis er ca. 50 % af cancertilfældene hæmatologisk cancer 
med uspecifikke symptomer. Det er en af de hyppigste former for cancer, som findes via 
”diagnostisk pakke” og i forhold til incidensen meget overrepræsenteret i den pakke. Det kan i 
visse tilfælde skyldes, at man ikke kan henvise til en meget specifik hæmatologisk kræftpakke, 
men det skyldes også, at patienterne ofte har uspecifikke generelle symptomer som træthed, 
infektioner, vægttab m.v. 
 
Dansk forskning har vist, at de hæmatologiske cancertyper er den type cancer, der oftest 
findes på andre måder. Det vil sige, at de specifikke kræftpakker for hæmatologisk cancer ikke 
er gode nok til at favne de tegn og symptomer, som disse cancertyper har i almen praksis. 
 
DSAM vurderer derfor, at det er yderst fornuftigt at afskaffe de specifikke forløb, men samtidig 
styrke kræftpakken for mulig hæmatologisk cancer. Vi kan se, at flere af disse cancertyper har 
haft et længere forløb inden diagnosen på hospital og også i almen praksis.  
Så i erkendelse af at man skal have et hurtigt, aftalt forløb for mulig hæmatologisk cancer, er 
det meget vigtigt, at man laver den pakke godt.  Den må gerne favne de specifikke symptomer 
og tegn på mulig hæmatologisk cancer og skal samtidig indeholde de uspecifikke, som vi har 
fra flere undersøgelser. 
 
Man skal også være opmærksom på, at nogle af disse cancertyper forekommer sjældent – men 
desværre også hos yngre. Derfor skal man være indstillet på, at hit-raten ikke er ret stor i en 
sådan pakke. 
 
En generisk pakke med gode anbefalinger og redskaber til almen praksis er velindiceret.  
 
Professor Peter Vedsted deltager gerne i både udformning og kommentering af det nye 
indgangspapir på vegne af DSAM. Der findes en række artikler om PPV for symptomer og tegn 
på hæmatologisk cancer, og det ville være relevant at udforme indgang til pakken for 
hæmatologisk cancer baseret på det.  
 
Vi ser i DSAM frem til at høre fra jer. På forhånd tak. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
 
Bolette Friderichsen 
Formand for DSAM 

København, den 13. december 2024 
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